
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  24/04/2024

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avviso in data 19 aprile 2024 Prot. n. 4.900, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 10 Assenti n. 3

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 18 del  24/04/2024

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. Prende la parola il Consigliere Mannu la 
quale preannuncia il sia il proprio voto di astensione che quello del gruppo in quanto la 
nomina del revisore doveva essere fatto entro il 7 Aprile, e quindi fuori termine.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 5 in data 22.02.2021, esecutiva ai sensi di  
legge,  veniva  nominato  Revisore  dei  Conti  di  questo  Comune  il  Dr.  Andrea  Giannini 
rimasto in carica sino alla data del presente atto in regime di prorogatio;

Richiamato  il  titolo  VII  della  parte  II  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  art.  234,  che 
dispone l’affidamento della revisione economico finanziaria degli Enti Locali nei Comuni 
con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  (Campo  nell’Elba  conta  4774  abitanti  al 
31.12.2020 ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei 
suoi membri, scelto fra i soggetti

a) iscritti al registro dei revisori contabili 
b) iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
c) iscritti nell'albo dei ragionieri. 

Rilevato inoltre  che  l'art.239  del  T.U.  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 prevede che il Revisore dei Conti abbia competenza su una 
serie di attività dell’Ente tra le quali la funzione di collaborare con il Consiglio Comunale 
nella sua funzione di indirizzo e controllo, esercitare la vigilanza sulla regolarità contabile e 
finanziaria della gestione e tra gli altri di attestare la corrispondenza del rendiconto alle ri-
sultanze della gestione stessa, redigendo apposita relazione accompagnatoria alla propo-
sta di deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione.

Preso atto che la durata dell’incarico, le cause di cessazione, di incompatibilità ed ine-
leggibilità, il funzionamento, i limiti all’affidamento di incarichi, le funzioni, le responsabilità, 
del Revisore sono stabiliti dagli artt. 234 – 241 del D.Lgs. 267/2000 e dal vigente regola-
mento di contabilità.

Visto  l’art.  16,  comma  25,  del  Decreto  Legge  13.8.2011  n.  138,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 14.9.2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso D.L., i  
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei  
revisori legali di cui al decreto legislativo 27.1.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei  
dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Osservato  che in attuazione del secondo periodo del citato articolo 16, comma 25, DL 
138/2011,  il  Ministro  dell’Interno  ha  emanato  il  Decreto  Ministeriale  n.  23  in  data 
15.02.2012  istitutivo  dell’Elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali.  L'inserimento 



nell'elenco  avviene  con  l'iscrizione  a  livello  regionale,  in  relazione  alla  residenza 
anagrafica di ciascun richiedente, in relazione alla tipologia e alla dimensione demografica 
degli enti locali raggruppati, a tal fine, nelle seguenti fasce:

            a) fascia 1: comuni fino a 4.999 abitanti; 

  b) fascia 2: comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, unioni di comuni e  
comunità montane;
c) fascia 3: comuni con popolazione pari  o superiore a 15.000 abitanti,  nonché 
province;

Constatato  che  in  data  29  novembre  2012  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato 
l’avvenuta formazione dell’elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei  
territori delle regioni a statuto ordinario. Pertanto in considerazione della piena operatività 
del sistema, prevista dal 10 dicembre 2012, gli enti locali ricadenti nei territori delle regioni 
a statuto ordinario sono tenuti a dare tempestiva comunicazione della eventuale scadenza 
dell’incarico del  proprio organo di  revisione economico-finanziaria alla Prefettura-Ufficio 
territoriale  del  Governo  della  provincia  di  appartenenza,  secondo  quanto  previsto 
dall’articolo 5 comma 2 del Regolamento approvato con il citato D.M. 23/2012; 

Dato atto che con nota trasmessa via Pec in data 31/10/2023 Prot.15742 questo Comune 
ha comunicato, alla Prefettura di Livorno, la scadenza dell’incarico di Revisore dei Conti  
affidato con Deliberazione Consiliare n. 5 /2021 al Dr. Andrea Giannini;

Vista la nota  trasmessa  a  mezzo  Pec  acquisita  al  Prot.3719  del  28/3/2024  della 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Livorno con la quale è stato trasmesso copia 
del processo verbale afferente il sorteggio effettuato in data 22/3/2024 avvenuto secondo 
le modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, giusto DM Interno 15.2.2012 n. 
23;

Preso atto che il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore di questo 
Comune, secondo l’ordine seguente:

1° Massini Simone, designato per la nomina;
2° Pollara Michele, per eventuale rinuncia o impedimento del designato;
3° Bartelloni Beatrice, per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;

Dato atto che questo Comune, ha contattato il primo estratto Dr Massini Simone e che lo 
stesso ha comunicato la rinuncia ad accettare la nomina mediante nota PEC inviata al 
Segretario Comunale e protocollata in data 03.04.2024 Prot.4124;

Dato atto che questo Comune, ha contattato il secondo estratto Dr Pollara Michele e che 
lo stesso ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la nomina mediante nota PEC 
inviata al Segretario Comunale e protocollata in data 03.04.2024 prot.4125 sottoscrivendo 
successivamente apposita dichiarazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità o 



di impedimenti ad assumere la carica pervenuta al protocollo dell’Ente in data 05.04.2024 
al n.4234, allegata; 

Considerato che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un com-
penso, stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, determinato in confor-
mità a quanto previsto dall’art.241 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:
- l’art.241 del D.Lgs. 267/2000 ;
- il D.M. 21.12.2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 

ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funziona-
mento e di investimento degli enti locali”.

Preso atto altresì, che si rende quindi necessario fissare contestualmente alla nomina, ai  
sensi dell'art.241, il compenso per il Revisore per il triennio di riferimento e che, a seguito  
del decreto del Ministero dell'Interno, 21 dicembre 2018 (G.U 04.01.2019 n.3) i compensi 
massimi sono stati aggiornati, per Enti tra i 3.000 e 4.999 abitanti, in euro 7.100,00 annui  
al  netto  dell’Iva  e  dei  contributi  previdenziali  posti  a  carico  dell’Ente  eventualmente 
incrementabili ai sensi dell’art.1;

Dato atto che oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge all’Organo di Revisione 
economico finanziaria dell’Ente avente la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il  
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o ri-
chiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni nel limite massi-
mo del 50% del compenso annuo attribuito ai sensi dell’art. 3 del D.M. sopra indicato;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con n.7 voti Favorevoli e n.3 astenuti (Mannu, Gollob, Spinetti Fernando), espressi nelle 
forme di legge 

DELIBERA       

Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Campo nell’Elba, per la durata di anni 3 il  
Dott.  Pollara Michele nato il  6/12/1958 a Sovicille (SI),  con studio in Colle di  Val  
d’Elsa,  Piazza  A.  di  Cambio  n.16   –  C.F.  PLLMHL58T06I877D,  Partita  Iva:  
01147600520;

Di dare atto che per il predetto Professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità 
o di ineleggibilità di cui all’art. 236 del TUEL come risultante da apposita dichiarazione 
resa dal Professionista con nota PEC acquisita in data 5/4/2024 prot.4234;



Di determinare il compenso annuo spettante al Dott. Pollara Michele, tenuto conto della 
classe demografica del Comune ed ai sensi del combinato disposto dal D.M. Interno 21 
dicembre 2018 (G.U 04.01.2019 n.3) e dell’art.241 del D.Lgs. 267/2000 in complessivi € 
7.100,00  oltre  IVA e  contributo  previdenziale,  oltre  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente 
per lo svolgimento delle proprie funzioni nei limiti stabiliti dall’art. 3 del D.M in oggetto; 

Di trasmettere  copia del  presente provvedimento  alla  Prefettura-Ufficio  Territoriale  del 
Governo di Livorno;  

Di provvedere  alla  comunicazione del  presente  provvedimento  al  Tesoriere  comunale 
(Banca M.P.S. Spa) nei termini previsti dall’art. 234, 4° comma, del Tuel 18.8.2000 n. 267.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione: n.7 Favorevoli e n.3 contrari (Mannu, Gollob, Spinetti Fernando), espressi 
nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 4 del 24.04.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 18 del 24/04/2024
	Deliberazione n. 18 del 24/04/2024
	Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. Prende la parola il Consigliere Mannu la quale preannuncia il sia il proprio voto di astensione che quello del gruppo in quanto la nomina del revisore doveva essere fatto entro il 7 Aprile, e quindi fuori termine.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

